
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«02» сентября 2019 года  №88-4  

 
Санкт-Петербург 

 
О привлечении к административной ответственности Коковина 

Владислава Олеговича, Постникова Вадима Викторовича - кандидатов в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва по избирательному округу № 68  

о несоответствии агитационного материала требованиям действующего 
законодательства о выборах 

 
В адрес Территориальной избирательной комиссии №11 поступили 

жалобы от граждан, связанная с распространением агитационного материала, 
противоречащего действующему законодательству. Проверив доводы жалоб, 
представленные с жалобами документы и образцы агитационного материала на  
соответствие требованиям законодательства о выборах Территориальная 
избирательная комиссия №11 установила следующее: 

 
Рабочей группой Территориальной избирательной комиссии №11 по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 
выборов, рабочей группой по проверке агитационного материала было 
установлено, что доводы жалобы подлежат удовлетворению, поскольку, в том 
числе, представленный с жалобой агитационный материал не был представлен 
в избирательную комиссию кандидатами в депутаты Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному 
округу № 68 Коковиным Владиславом Олеговичем, Постниковым 
Вадимом Викторовичем в порядке п.3 ст. 54 ФЗ от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и пп10 ст.37 и п.3, 4 ст. 43, п.4 ст. 44 Закона 
Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 "О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга". Материалы переданы на рассмотрение Территориальной 
избирательной комиссии с рекомендацией составления протокола об 
административном правонарушении в отношении указанных кандидатов. 

Кроме того, избирательная комиссия находит доводы жалобы в части 
нарушения п.12 ст. 38 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 "О 



выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга" состоятельными. 

Избирательная комиссия так же отмечает факт вероятных нарушений со 
стороны кандидатов, связанных с соблюдением порядка финансирования и 
расходования избирательных фондов кандидатов при изготовлении 
агитационного материала, поскольку соотнести сведения о расходовании  
средств кандидатов с представленными материалами   не возможно, в том числе 
и в связи с указанием на со финансированием кандидатами тиражей 
агитационной продукции.  

Агитационный материал содержит так же сведения об использовании 
персональных данных другого зарегистрированного кандидата в депутаты по 
тому же избирательному округу. Согласия на использование таких данных так 
же не представлено. Усматриваются и нарушения требований избирательного 
законодательства п. 10-11, пп а), б) п.12, ст. 38, п. 5 ст. 45 Закона Санкт-
Петербурга от 26.05.2014 N 303-46 «О выборах депутатов муниципальных 
советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга». 

Сведений и данных, связанных с авторскими правами при использовании 
фотографий кандидатов в агитационном материале, а равно стиля и логотипа 
партии, также не представлено. 

В связи с вышеизложенным в Территориальную избирательную 
комиссию № 11 было внесено предложение о составлении в отношении 
кандидатов в депутаты протоколов об административном правонарушении. 

Обязании кандидатов в депутаты прекратить распространение 
агитационного материала (листовка формата А4 от 18 августа 2019 года, 
отпечатано ООО «Принт24»), послужившего основанием к составлению 
протокола об административном правонарушении, представлении в комиссию 
акт об уничтожении указанного тиража агитационного материала, 
изготовленного с нарушением законодательства о выборах. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, руководствуясь 
постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии  от 27 июня 
2017 года №236-5 «О возложении полномочий избирательной комиссии 
внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей на Территориальную избирательную 
комиссию №11» 

решила: 
1. Обязать Коковина Владислава Олеговича, Постникова Вадима 

Викторовича -  кандидатов в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Прометей шестого созыва по избирательному округу 
№ 68 прекратить распространение агитационного материала (листовка 
формата А4 от 18 августа 2019 года, отпечатано ООО «Принт24»), 
послужившего основанием к составлению протокола об административном 
правонарушении, представить незамедлительно в комиссию акт об 
уничтожении указанного тиража агитационного материала, изготовленного с 
нарушением законодательства о выборах.   



2. Судьину Владимиру Ивановичу, члену территориальной избирательной 
комиссии №11 с правом решающего голоса известить лиц, привлекаемых к 
административной ответственности по электронной почте кандидатов о 
месте, времени составления протокола об административном 
правонарушении, предоставить срок для представления объяснений при 
составлении протокола в обязательном порядке. 

3. Поручить Судьину Владимиру Ивановичу, члену территориальной 
избирательной комиссии №11 с правом решающего голоса, составить 
протоколы об административном правонарушении в отношении Коковина 
Владислава Олеговича, Постникова Вадима Викторовича -  кандидатов в 
депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого 
созыва по избирательному округу № 68 с соблюдением действующего 
законодательства и направить их в суд. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                    А.И. Кемаева 


	Решение

